



# Comune di Mongiuffi Melia

## (Provincia di Messina)

98030 – Mongiuffi Melia – Piazza San Nicolò 8 – Tel. 094220006 – Fax 094220062

C.F. 87000390838 – P.IVA 00463870832 – e-mail [comune1111@virgilio.it](mailto:comune1111@virgilio.it)

### DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Numero	166	Data	18/12/2020	N. Protocollo	6479	N. Reg. Gen.	326
--------	-----	------	------------	---------------	------	--------------	-----

OGGETTO: "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI DESTINATI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO TAORMINA PLESSO DI MONGIUFFI MELIA SITO IN VIA ROMA.DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE MODALITA' DI GARA.

#### PREMESSO:

- Che il Comune di Mongiuffi Melia ha partecipato all'Avviso pubblico per "Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19", FSE - PON 2014-2020 Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 - "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità";
- Che il comune di Mongiuffi Melia tramite la piattaforma ha presentato la propria candidatura all'avviso pubblico citato;
- Che con nota prot. AODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON "Per la Scuola" del sito istituzionale del Ministero dell'istruzione l'elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, tra cui risulta il Comune di Mongiuffi Melia per l'importo di € 3.000,00 sulla base della popolazione scolastica;
- Che con nota prot. AODGEFID/20822 del 13/07/2020 il MIUR ha trasmesso la nota di autorizzazione indicante le modalità attuative dell'esecuzione dell'intervento in oggetto di finanziamento e contestualmente ha comunicato che il Comune di Mongiuffi Melia è beneficiario di un contributo finanziario di Euro 3.000,00;
- Che con delibera di G.M. n. 181 del 14/12/2020, è stata approvata la scheda progettuale redatta dal RUP Arch. Carmelo Campailla per la fornitura degli arredi da destinare al plesso scolastico con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
Forniture	quantità	costo unitario	totale
tavoli singoli	17,00	€ 44,76	€ 760,92
cartelliera 20 sportelli	1,00	€ 842,79	€ 842,79
armadio	1,00	€ 280,00	€ 280,00
attaccapanni	3,00	€ 16,90	€ 50,70
sedie	17,00	€ 30,97	€ 526,53
gettacarte	4,00	€ 9,12	€ 36,48
		imponibile	€ 2.446,72
IVA			€ 538,28
		totale imp. + iva	€ 2.985,00
spese pubblicità			€ 15,00
		<b>totale</b>	<b>€ 3.000,00</b>



**CONSIDERATO:**

- Che nell'ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con la legge n. 488/199 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione centralizzato e semplificato degli acquisti della pubblica amministrazione attraverso procedura telematica;
- Che l'art. 1 c.450 della legge 296/2006 sancisce l'obbligo per tutte le amministrazioni statali e centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
- Che l'art. 1 c. 501 della legge 208/2015 ripropone l'obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, beni e servizi esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;

**CONSIDERATO:**

- Che l'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto adeguatamente motivato o, per i lavori tramite amministrazione diretta;
- Che l'art. 36 comma 6 del Codice, le Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento delle procedure individuate all'anzidetto articolo, possono procedere attraverso una procedura telematica che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;
- Che l'art. 37 comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

**VISTE:**

- Le linee guida dell'ANAC relative alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici recentemente postate sul portale ANAC e preso atto delle indicazioni operative nello stesso contenute;

**ATTESO:**

- Che al fine di soddisfare l'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento e al rispetto dei principi della concorrenza, tempestività e proporzionalità che devono governare gli affidamenti secondo le procedure semplificate di cui all'art. 36 del Codice è opportuno che si proceda all'affidamento diretto tramite Piattaforma Telematica che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati all'oggetto del contratto da affidare;

**VISTI E RICHIARATI:**

- L'art. 56 della legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/1991, l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 nonché l'art. 32 del d.lgs 50/2016 a termine dei quali prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**ATTESO:**

- Che ai sensi dell'art. 56 della legge 142/1990, recepito dalla L.R. 48/1991 nel testo modificato dall'art. 13 della l.r.30/2000, l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con determina dirigenziale con la quale si stabilisce:
  - a) Che l'appalto ha per oggetto: la fornitura degli arredi da destinare al plesso scolastico di Mongiuffi Melia via Roma;
  - b) Che per l'affidamento della fornitura è possibile ricorrere ad un affidamento diretto di

operatori di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e forniture del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. tramite Piattaforma Telematica MEPA;

**Dare atto che il CIG assegnato è Z792FE03E4;**

**VISTI:**

- La delibera di G.M. n. 181 del 14/12/2020;
- Il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- Le leggi vigenti in materia;

**Avvalendosi dei poteri attribuiti dalle predetti leggi.**

### D E T E R M I N A

1. Prendere atto della narrativa che precede;
2. Dare atto che il Comune di Mongiuffi Melia ha partecipato all'Avviso pubblico per "Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19", FSE - PON 2014-2020 Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 - "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità";
3. Dare atto che con nota prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 il MIUR ha trasmesso la nota di autorizzazione indicante le modalità attuative dell'esecuzione dell'intervento in oggetto di finanziamento e contestualmente ha comunicato che il Comune di Mongiuffi Melia è beneficiario di un contributo finanziario di Euro 3.000,00;
4. Dare atto che con delibera di G.M. n. 181 del 14/12/2020, è stata approvata la scheda progettuale redatta dal RUP Arch. Carmelo Campailla per la fornitura degli arredi da destinare al plesso scolastico che riporta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
Forniture	quantità	costo unitario	totale
tavoli singoli	17,00	€ 44,76	€ 760,92
cartelliera 20 sportelli	1,00	€ 842,79	€ 842,79
armadio	1,00	€ 280,00	€ 280,00
attaccapanni	3,00	€ 16,90	€ 50,70
sedie	17,00	€ 30,97	€ 526,53
gettacarte	4,00	€ 9,12	€ 36,48
		imponibile	€ 2.446,72
IVA			€ 538,28
		totale imp. + iva	€ 2.985,00
spese pubblicità			€ 15,00
		<u>totale</u>	<u>€ 3.000,00</u>

5. Dare atto che il CIG assegnato è il seguente **Z792FE03E4;**
6. Stabilire ai sensi dell'art. 56 della legge 142/1990, recepito dalla L.R. 48/1991 nel testo modificato dall'art. 13 della l.r. 30/2000:



- a) Che l'appalto ha per oggetto: la fornitura degli arredi da destinare al plesso scolastico di Mongiuffi Melia sito in Via Roma;
- b) Che per l'affidamento della fornitura è possibile ricorrere ad un affidamento diretto di operatori di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e forniture del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. tramite Piattaforma Telematica MEPA;

Mongiuffi Melia, 18/12/2020



Il Responsabile dell'Area Tecnica.  
Arch. Carmelo Campailla